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Aktuální informace pro chovatele 

Situace na trhu s mlékem

EU: V červenci 2012 došlo v dodávkách mléka k překvapivému poklesu a tím ke změně trendu. Expanzivní tendence ustaly. Zatímco od poloviny roku 2009 dodávky mléka nepřetržitě stoupaly a pohybovaly se vždy nad úrovní předchozích let, v červenci 2012 nebylo poprvé o 0,7% dosaženo úrovně předešlého roku. Obzvláště silný sestup byl zaznamenán v Irsku, V.Británii a zřejmě také v Itálii. Jedním z faktorů je nepříznivé počasí. V anglosaské oblasti šlo o extrémní srážky v létě, došlo nejen k devastaci řady pastevních ploch a k omezení výroby siláže a ke snížení  její kvality. V Itálii a dalších jihoevropských zemích negativní roli sehrálo extrémní horko a sucho. K nečekanému poklesu dodávky došlo v červenci i ve Francii, která bylo o 2,2% pod úrovní loňska. Ani v Nizozemsku nebylo dosaženo loňské skutečnosti. V Německu a Rakousku se dříve pozoruhodný přírůstek výrazně snížil. V Polsku červencový nárůst naopak vykázal 4,6%, tedy více než v červnu. V této zemi se výrazně zvýšilo využití kvóty, proto se bude muset v dohledné době mléčná výroba redukovat. Ve východoevropských zemích se průměrné dodávky mléka dále pohybovaly nad úrovní loňska, avšak v zemích EU-15 průběžně dochází ke zřetelnému oslabení. Redukování dodávek v srpnu ještě částečně zesílilo. Potvrzují to průběžné údaje z Francie, Německa, V. Británie. V dalších státech panovalo v červenci relativně chladné počasí, které se v srpnu převrátilo do extrémně vysokých teplot, které u dojnic vedly ke stresům z horka. To se týkalo Německa, Nizozemska, Francie a Belgie. Lze tedy shrnout, že vývoj počasí v roce 2012 byl pro výrobu mléka podstatně méně příznivý než rok předchozí. Druhým negativním faktorem je vysoká cena koncentrovaných krmiv. Extrémně zpevnilo ocenění především bílkovinných komponentů. Krmné dávky tedy nejsou vyvažovány optimálními dávkami jádra a dochází ke snížení užitkovosti dojnic. Neobvyklé sucho v USA snížilo úrodu sóji a to vyvolalo výrazný vzestup cen a nedostatečný export do Evropy. K tomu přistoupily i nízké ceny mléka. Stáda dojnic v Evropě jsou zatím stabilní. Ačkoliv ceny jatečních krav jsou již dlouho neobvykle vysoké, nebylo zatím zaznamenáno zvýšené množství porážek dojnic. Zvýšení cen krmných směsí se týká především monogastrů, tedy prasat a drůbeže. To se obrazí v růstu cen jejich masa. Vývoj cen za mléko bude mít svůj dopad na porážky dojnic. 
  Třetí země a svět:  Podobně jako v EU, také v jiných výrobních oblastech světa klesly expanzivní tendence ve výrobě mléka, což přímo nebo nepřímo souviselo s počasím. V USA v červenci 2012 narostla výroba mléka pouze o 0,7%. Nižší sklizeň vyšponovala náklady na krmiva, čímž se podstatně zhoršila cenová relace mezi nákupní cenou za mléko a náklady na krmivo. I přes marginální zlepšení v červenci je tento poměr s hodnotou 1,35 na historicky nejnižší úrovni. Stavy krav zde klesají. Ministerstvo zemědělství USA se zřetelem k poslednímu vývoji nedávno snížilo prognózu výroby mléka v letech 2012 a 2013. Jestliže se v červenci ještě vycházelo z toho, že letos bude v USA meziročně vyrobeno o 2,7% více mléka, v srpnu se tento předpoklad snížil na 1,9%. Pro  příští rok ministerstvo již předpokládá meziroční pokles o 0,6%. V Kanadě dodávky mléka v prvním pololetí letos stouply v denním průměru o 2,8%. V červnu se však růst zřetelně zpomalil na 1,2%.
Sucho panovalo také v Rusku. V červenci byl již hlášen přírůstek 0,7%, zatímco v prvním pololetí dodávky mléka rostly o více než 2%. V Bělorusku oproti tomu expanzivní tendence přetrvávaly, kdežto silný propad za pololetí v Kazachstánu oslabil.

V Jižní Americe byl zaznamenán různorodý vývoj. V Argentině se dodávky oblékají, od druhého kvartálu se růst narozdíl od prvního čtvrtletí zpomaluje. V červenci je hlášen přírůstek 5,3%. V Chile dodávky od počátku roku klesají, v červnu nastal propad o 2,6%. V Uruguaji se míra růstu od června pohybuje v jednotkových procentních číslech, zatímco až do května včetně byla dvoumístná. 
V Oceánii začal nový hospodářský rok za příznivého počasí a s vyšším zásobením vodou. Jak v Austrálii, tak na N.Zélandu červnové dodávky mléka měly stoupající kurz. V případě, že na přelomu roku zasáhne El Nino, přinese zřejmě s sebou sucho a tím i pokles mléčné výroby. To by negativně zapůsobilo na nabídku mléčných produktů Oceánie na světovém trhu.
	Dodávka mléka v tis.tunách
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Rok

	ČR
	2011
	191,7
	176,5
	201,4
	196,1
	205,6
	196,9
	211,9
	205,5
	195,5
	196,7
	188,3
	200,2
	2 366,2

	 
	2012
	207,0
	192,4
	212,8
	209,7
	220,6
	211,6
	213,0
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozdíl v %
	8,0
	9,0
	5,7
	6,9
	7,3
	7,5
	0,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EU-27
	2011
	11 352,3
	10 564,1
	12 112,5
	12 255,1
	12 763,8
	12 073,8
	12 093,6
	11 683,3
	11 083,1
	11 168,4
	10 733,2
	11 361,4
	139 244,7

	 
	2012
	11 710,0
	11 089,5
	12 462,6
	12 534,2
	13 074,4
	12 303,1
	12 007,9
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozdíl v %
	3,2
	1,4
	2,9
	2,3
	2,4
	1,9
	-0,7
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	Tučnost dodávaného mléka v %
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Rok

	ČR
	2011
	4,04
	4,02
	3,98
	3,90
	3,81
	3,73
	3,73
	3,75
	3,77
	3,89
	3,99
	4,00
	3,88

	 
	2012
	3,96
	4,02
	3,92
	3,87
	3,76
	3,71
	3,69
	3,71
	 
	 
	 
	 
	3,83

	Rozdíl 
	-0,08
	0,00
	-0,06
	-0,03
	-0,05
	-0,02
	-0,04
	-0,04
	 
	 
	 
	 
	-0,05

	EU-27
	2011
	4,16
	4,12
	4,09
	4,00
	3,93
	3,92
	3,91
	3,95
	4,02
	4,11
	4,18
	4,17
	4,04

	 
	2012
	4,12
	4,16
	4,08
	4,03
	3,96
	3,91
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozdíl 
	-0,04
	0,04
	-0,01
	0,03
	0,03
	-0,01
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	Obsah bílkovin v dodaném mléce v %
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Rok

	ČR
	2011
	3,45
	3,43
	3,40
	3,35
	3,34
	3,29
	3,30
	3,27
	3,35
	3,44
	3,48
	3,48
	3,38

	 
	2012
	3,47
	3,48
	3,41
	3,37
	3,31
	3,30
	3,30
	3,32
	 
	 
	 
	 
	3,36

	Rozdíl 
	0,02
	0,05
	0,01
	0,02
	-0,03
	0,01
	0,00
	0,05
	 
	 
	 
	 
	-0,02

	EU-27
	2011
	3,37
	3,34
	3,34
	3,30
	3,29
	3,28
	3,28
	3,29
	3,35
	3,41
	3,42
	3,42
	3,34

	 
	2012
	3,37
	3,38
	3,34
	3,34
	3,30
	3,28
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozdíl 
	0,00
	0,04
	0,00
	0,04
	0,01
	0,00
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


	Porážky krav ve vybraných zemích v ks
	
	
	
	
	
	
	
	

	Stát
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Rok

	Dánsko
	2011
	21 100
	16 500
	17 700
	13 300
	15 800
	14 000
	11 800
	20 000
	19 600
	18 700
	21 800
	17 000
	207 300

	 
	2012
	19 200
	16 200
	16 700
	15 500
	15 100
	15 800
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	SRN
	2011
	109 392
	99 756
	117 692
	91 966
	102 572
	93 514
	98 223
	114 115
	121 341
	113 493
	134 075
	107 586
	1 303 725

	 
	2012
	112 468
	105 680
	109 165
	99 870
	96 211
	88 942
	10 452
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Francie
	2011
	163 825
	148 995
	175 591
	148 614
	165 912
	145 305
	143 314
	164 414
	162 890
	168 249
	187 045
	179 028
	1 953 182

	 
	2012
	169 286
	158 977
	166 806
	146 211
	144 384
	144 918
	132 291
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Itálie
	2011
	49 151
	42 121
	44 159
	35 597
	39 579
	38 849
	38 957
	41 151
	49 486
	47 922
	46 905
	42 535
	516 412

	 
	2012
	42 640
	43 720
	43 336
	35 411
	39 641
	40 746
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Maďarsko
	2011
	5 601
	6 245
	6 195
	4 285
	5 325
	4 712
	5 640
	5 512
	5 901
	5 311
	5 761
	5 154
	65 642

	 
	2012
	4 963
	5 587
	5 859
	5 172
	5 634
	4 572
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nizozemsko
	2011
	44 370
	39 533
	40 486
	32 873
	34 896
	32 772
	32 453
	37 289
	43 678
	39 170
	44 174
	38 552
	460 246

	 
	2012
	41 790
	34 583
	40 279
	33 535
	32 262
	33 455
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rakousko
	2011
	15 208
	13 895
	15 896
	13 207
	13 615
	11 055
	14 867
	16 753
	19 606
	19 380
	21 205
	17 290
	191 977

	 
	2012
	16 270
	15 293
	16 428
	13 770
	12 940
	12 439
	16 683
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Polsko
	2011
	33 685
	32 097
	41 398
	34 409
	40 013
	41 043
	36 314
	38 154
	40 717
	43 766
	45 750
	49 534
	476 880

	 
	2012
	29 400
	26 400
	38 700
	31 400
	42 100
	41 700
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Slovensko
	2011
	2 210
	2 054
	2 210
	1 810
	1 768
	1 528
	1 435
	1 588
	2 703
	1 976
	1 826
	1 814
	22 922

	 
	2012
	1 876
	1 775
	1 875
	1 550
	1 633
	1 317
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	V.Británie
	2011
	65 207
	47 177
	42 380
	46 194
	43 999
	46 855
	53 960
	44 658
	52 139
	71 061
	60 895
	45 863
	620 388

	 
	2012
	58 599
	43 791
	38 836
	48 485
	41 755
	41 066
	57 500
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	USA
	2011
	263 900
	249 000
	268 100
	237 800
	220 000
	219 100
	207 100
	244 600
	246 800
	242 800
	252 800
	261 900
	2 913 900

	 
	2012
	263 800
	261 100
	278 000
	239 800
	251 300
	229 200
	239 000
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ČR
	2011
	9 649
	8 733
	9 583
	8 696
	9 111
	8 322
	8 085
	9 874
	9 159
	9 252
	9 831
	9 746
	110 041

	 
	2012
	9 459
	8 914
	9 078
	8 653
	8 698
	8 022
	8 059
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	EU - 25
	2011
	635 242
	565 756
	636 586
	539 832
	595 546
	563 320
	561 985
	621 971
	664 099
	679 432
	729 830
	634 652
	7 428 251

	 
	2012
	627 881
	574 277
	604 566
	552 065
	567 132
	554 759
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rozdíl v %
	2011/2010
	-1,2
	1,5
	-5,0
	2,3
	-4,8
	-1,5
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 


S překvapivým poklesem dodávek mléka masivně vzrostly ceny za mléčný koncentrát a za průmyslovou smetanu na reklamních trzích. Ukazuje se, že ceny na reklamním trhu mohutně reagují na malé výkyvy v množství celkových dodávek. Ve srovnání s dubnovými cenami, kdy výrobní kapacity stěží stačily, došlo z části ke zdvojnásobení cen na tomto trhu. Ceny finálních výrobků reagují na změněnou situaci na trhu různou rychlostí. Nejvyšší cenový nárůst byl doposud zaznamenán u másla a SOM. Zvláště u SOM již není žádné volné množství, které by bylo k dispozici na prodej. Rostou i ceny sýrů. 
V prvním pololetí 2012 výplatní ceny za mléko od mlékáren celosvětově klesly. V Evropských zemích byl sestup kvůli sezónní tvorbě cen mléka rozdílně silný. Ve všech zemích s výjimkou V.Británie, od nichž jsou k dispozici údaje, nebylo dosaženo úrovně loňska. Pro nadcházející měsíce je možné očekávat lehké zotavení. V USA ceny za mléko zpevňovaly už od června. Novozélandská Fonterra koncem srpna snížila svou predikci pro hospodářský rok 2012/13 o 5% oproti předchozímu vyhlášení. Tento krok zdůvodnila silou novozélandského dolaru. 

V I.pololetí 2012 světový obchod s mléčnými výrobky rostl. Celkově zbytněly nejvíce dodávky sušené syrovátky o 14%. Rovněž vysoký nárůst byl zaznamenán u sýrů – 11,3%. Na konci žebříčku obchodu je SPM s růstem okolo 2,2%. U této komodity probíhal v předchozích letech významně zvyšující se obchod. Silným růstem se v současnosti prezentuje i SOM s 8,1%. Také EU profitovala z rostoucí poptávky za mléčnými výrobky na světovém trhu. Ve srovnání s největšími konkurenty mohla nadprůměrně zvýšit o více než 20% vývoz sušené syrovátky a SOM. V případě sýrů se přírůstky exportérů pohybovaly okolo světového průměru. U tukových výrobků ale nedosáhla celkového průměru. V I. pololetí se zde snížil vývoz másla o 11%, zatímco světový trh zaznamenal nárůst o 9,4%. V případě SPM musela EU snížit vývoz o 4,4%, proti světovému nárůstu o 2,2%.
	Ceny mléka v EUR/100 kg (tuk zpravidla 3,7 %)
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	 
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Rok

	SRN
	2011
	32,25
	32,49
	33,48
	34,09
	34,59
	34,79
	34,88
	34,95
	35,33
	35,61
	35,61
	34,63
	34,83

	4,0 % tuk
	2012
	33,58
	33,36
	32,84
	32,03
	30,52
	29,70
	29,10
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Rakousko
	2011
	33,14
	32,97
	32,92
	33,14
	33,75
	33,81
	33,87
	33,80
	34,44
	34,99
	35,73
	35,97
	34,03

	 
	2012
	35,28
	35,05
	35,04
	33,50
	32,78
	30,95
	30,46
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Francie
	2011
	31,11
	31,20
	30,18
	29,21
	29,75
	32,77
	34,49
	34,61
	34,94
	31,91
	31,15
	30,36
	31,71

	 
	2012
	32,42
	32,23
	30,78
	29,04
	28,62
	31,58
	32,26
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Nizozemsko
	2011
	33,17
	33,19
	30,98
	30,85
	32,93
	33,01
	35,33
	37,07
	36,06
	36,79
	37,09
	34,81
	34,22

	 
	2012
	34,08
	33,43
	29,78
	29,47
	28,70
	28,21
	30,46
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Polsko
	2011
	28,69
	28,72
	28,35
	29,45
	29,32
	29,18
	28,99
	28,37
	27,13
	27,46
	27,79
	28,03
	28,53

	 
	2012
	28,17
	29,44
	29,66
	27,74
	26,35
	25,74
	26,23
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	V.Británie
	2011
	29,55
	29,92
	29,76
	29,04
	29,17
	29,12
	29,86
	30,55
	31,33
	32,45
	33,35
	33,74
	30,61

	 
	2012
	33,80
	33,51
	33,33
	32,88
	32,54
	31,52
	32,49
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	Švýcarsko
	2011
	48,49
	47,80
	47,43
	47,70
	49,25
	52,45
	54,33
	56,94
	53,34
	52,53
	50,66
	50,42
	50,84

	vč.DPH
	2012
	50,84
	51,30
	50,19
	50,00
	48,38
	49,01
	49,62
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	USA
	2011
	27,56
	30,85
	32,13
	29,92
	30,11
	32,48
	33,85
	33,82
	33,78
	32,01
	33,18
	33,12
	31,90

	mléko celkem
	2012
	32,46
	29,51
	28,72
	28,14
	27,93
	28,51
	30,32
	31,65
	 
	 
	 
	 
	 

	Japonsko
	2011
	78,46
	76,53
	75,70
	72,50
	76,50
	76,80
	79,20
	82,86
	85,67
	87,85
	88,08
	88,74
	80,53

	 
	2012
	89,10
	85,48
	81,37
	81,50
	87,18
	88,45
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 

	ČR
	2011
	32,09
	32,59
	32,64
	32,92
	32,93
	33,06
	33,07
	33,08
	32,78
	32,56
	31,91
	31,89
	32,62

	 
	2012
	31,75
	32,18
	32,03
	30,64
	28,88
	27,64
	27,43
	 
	 
	 
	 
	 
	 


V měsíci srpnu se cenové údaje, zjištěné ČSÚ a v měsíčních výkazech, dostávají na stejnou úroveň. Z výkazů je patrné velmi lehké oživení nákupní ceny. 

	Porovnání ceny mléka v ČR mezi Měsíčním výkazem Mlék (MZe) 6-12 a ČSÚ v Kč/litr
	
	
	
	
	

	 
	M ě s í c e
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	Nápočet

	Výkaz-I.tř.j.a vyšší
	rok 2012
	8,36
	8,32
	8,15
	7,85
	7,55
	7,32
	7,24
	7,26
	 
	 
	 
	 
	7,76

	ČSÚ-Q tř. jak.
	 
	8,47
	8,37
	8,35
	8,19
	7,93
	7,63
	7,39
	7,26
	 
	 
	 
	 
	7,95

	Rozdíl
	 
	-0,11
	-0,05
	-0,20
	-0,34
	-0,38
	-0,31
	-0,15
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-0,19

	Výkaz-nápočet
	 
	8,36
	8,34
	8,27
	8,17
	8,04
	7,92
	7,82
	7,76
	 
	 
	 
	 
	7,76

	ČSÚ-nápočet
	 
	8,47
	8,42
	8,40
	8,34
	8,26
	8,16
	8,05
	7,95
	 
	 
	 
	 
	7,95

	Rozdíl
	 
	-0,11
	-0,08
	-0,13
	-0,17
	-0,22
	-0,24
	-0,23
	-0,19
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	-0,19

	Výkaz-ml.celkem
	 
	8,35
	8,30
	8,14
	7,83
	7,53
	7,30
	7,19
	7,21
	 
	 
	 
	 
	7,72


Zdroje: AMI, ČSÚ, eAGRI, Eurostat, SZIF, ZMB



